MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 16/PRPI, DE 1 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE PRÁTICAS E VIVÊNCIAS
DURANTE A REALIZAÇÃO DO CONECTAIF 2025 - RFEPCT

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria 837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado final da seleção de propostas de atividades e ações
de práticas e vivências da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT) para
apresentação durante a realização do ConectaIF 2025:

a) Foram recebidas 8 (oito) propostas para este Edital;
b) Foram aprovadas 7 (sete) propostas;
c) Não houve a interposição de recurso contra o resultado preliminar.

Nº Proponente Instituição Título da proposta Nota Resultado

1
Fabrícia Viana

Fonseca
IFRJ

Glicogotas em Jogo: Aplicativo e Jogos
Analógicos para Educação em Diabetes
Tipo 1

98,0
Aprovada e

contemplada

2
Genilde Gomes de

Oliveira
IFS PROJETO "ELAS POR ELAS" 95,5 Aprovada e

contemplada

3
Leisi Fernanda

Moya
IFC

JOGOS DE MATRIZ AFRICANA:
 honrando nossa ancestralidade por meio
do jogo e da ludicidade.

94,5 Aprovada e
contemplada

4
Camila Roberta
Estefano Nery

IFG
Conectando Vidas e Conhecimento: O
Papel da Doula na Educação e Saúde

94,0 Aprovada e
contemplada

5
Cristiane Aparecida

Lissak Bilibio
IFC

Ouvido Biônico: sonho de vida no IFC
Campus Concórdia

93,5 Aprovada e
contemplada

6
Flávia Gonçalves

Fernandes
IFMS

Game Lab Itinerante: Criação de Jogos
com Impacto Social

92,0 Aprovada, mas não
comtemplada

7
Paula Souza da

Silva
IF SUDESTE

MG

AS PREPARADAS: informação e
orientação  no uso de ferramentas para o
êxito das mulheres no mundo do
trabalho

91,0 Aprovada, mas não
comtemplada

8
Adrielen Moraes

Corti
IFB

LABORATÓRIO VIVO DE
SUSTENTABILIDADE: PEQUENAS
AÇÕES, GRANDES IMPACTOS

-- Desclassificada (item
3.1)

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 29/08/2025 15:00:54.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 29/08/2025. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

640381
b930d3cd9b

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: